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PREDGOVOR 

 

Agencija za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju je u 2024. godini provodila svoje 

zadaće vezano uz provedbu mjera Zajedničke poljoprivredne politike i Zajedničke ribarstvene 

politike, kao i poslove redovnog vođenja i ažuriranja upisnika i registara u svojoj nadležnosti. 

Nastavilo se s provedbom novog programskog razdoblja utemeljenog na Strateškom planu 

Zajedničke poljoprivredne politike Republike Hrvatske 2023.-2027. godine i, paralelno, s 

provedbom mjera iz prethodnog programskog razdoblja, što se prvenstveno odnosi na Program 

ruralnog razvoja Republike Hrvatske za razdoblje 2014.–2020. godine.  

U protekloj godini je zaprimljeno 101.936 zahtjeva za izravne potpore i IAKS mjere ruralnog 

razvoja. Za izravne potpore ukupno je isplaćeno 372,4 milijuna eura, od čega 211,7 milijuna eura 

za proizvodnu 2024. godinu. Za IAKS mjere ruralnog razvoja isplaćeno je ukupno 139,4 milijuna 

eura, od čega za proizvodnnu 2024. godinu 30,1 milijun eura. U okviru potpora ruralnom razvoju 

odobreno je ukupno 18.616 zahtjeva za koje odobrena potpora iznosi 183,6 milijuna eura, a 

isplaćeno je 182,6 milijuna eura (uključujući Financijske instrumente). Za sektorske intervencije, 

nacionalne programe potpore i ostale tržišne potpore, uključujući Nacionalni program pomoći u 

sektoru vina i Program sufinanciranja regionalnih organizacija vinara i vinogradara 2024.-2026. 

godine, isplaćeno je ukupno 55,8 milijuna eura potpore. U sklopu provedbe Operativnog programa 

za pomorstvo i ribarstvo, APPRRR je i u 2024. godini provodio funkcije delegirane od strane 

Upravljačkog tijela koje obuhvaćaju tehničke i ekonomske analize te funkcije plaćanja. Tijekom 

godine za sektor ribarstva izvršene su isplate u ukupnom iznosu od 77,1 milijuna eura. 

Tijekom priprema za narednu godinu, u aplikaciji Agronet unaprijeđen je proces popunjavanja 

Jedinstvenog zahtjeva od čega se izdvaja mogućnost ažuriranja zahtjeva iz prethodne godine s 

novim relevantnim podacima, prikaz sume površina za svaku intervenciju na Listu A, unos načina 

održavanja trajnih travnjaka na Listu B, mogućnost traženja isključivo onih intervencija za koje 

korisnik ima zadovoljen uvjet minimalne površine kod proizvodno vezanih potpora te 

popunjavanje evidencija za ekosheme (6) tijekom popunjavanja Jedinstvenog zahtjeva, pri čemu 

korisnik odabire ponuđene prakse korisne za klimu i okoliš gdje mu je u sljedećem koraku 

omogućeno da prijavi eko-shemu za koju zadovoljava propisane uvjete.  

Agencija za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju će i u budućnosti kontinuirano 

voditi brigu o pravovremenoj obradi svih zaprimljenih zahtjeva i isplati potpora za dobrobit naših 

poljoprivrednika, ribara i svih ostalih korisnika. 

  

 

 

Nikola Dolački,  

ravnatelj Agencije za plaćanja  

u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju  
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UVOD  

 

Agencija za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju nadležna je za operativnu 

provedbu mjera izravne potpore, mjera ruralnog razvoja, mjera za pomorstvo i ribarstvo, 

sektorskih intervencija, nacionalnih programa potpore i ostalih tržišnih potpora, potpora sektoru 

vinarstva, kao i vođenje upisnika i registara te održavanje i korištenje Integriranog 

administrativnog i kontrolnog sustava (IAKS).    

APPRRR provodi mjere Zajedničke poljoprivredne politike i Zajedničke ribarstvene politike koje se 

financiraju iz proračuna Republike Hrvatske i proračuna Europske unije te je dio sustava 

upravljanja i kontrole sljedećih fondova: 

• Europski fond za jamstva u poljoprivredi (EFJP), 

• Europski poljoprivredni fond za ruralni razvoj (EPFRR), 

• Europski fond za pomorstvo i ribarstvo (EFPR), 

• Europski fond za pomorstvo, ribarstvo i akvakulturu (EFPRA) i  

• Instrument Europske unije za oporavak i otpornost (EURI). 

 

Iz Europskog fonda za jamstva u poljoprivredi financiraju se izdaci za izravne potpore i mjere na 

poljoprivrednim tržištima, dok se iz Europskog poljoprivrednog fonda za ruralni razvoj financiraju 

izdaci za mjere i intervencije ruralnog razvoja. Potpore u ribarstvu financiraju se iz Europskog 

fonda za pomorstvo i ribarstvo te Europskog fonda za pomorstvo, ribarstvo i akvakulturu.  

 

APPRRR svoj rad temelji na akreditiranim procesima i procedurama u skladu s uredbama Europske 

unije i unaprijed određenim kriterijima primjenjivim za provedbu Zajedničke poljoprivredne 

politike i Zajedničke ribarstvene politike te sukladno nacionalnom zakonodavstvu.  
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1. ORGANIZACIJSKA STRUKTURA I LJUDSKI RESURSI 

 

Organizacijska struktura Agencije za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju 

definirana je Pravilnikom o unutarnjem ustroju i sistematizaciji radnih mjesta koji je stupio na 

snagu dana 01.10.2024. godine, a sve poslove iz svoje nadležnosti APPRRR obavlja putem 

središnjeg ureda kojeg čini ured ravnatelja, četrnaest (14) sektora s pripadajućim službama i devet 

(9) samostalnih službi te putem podružnica u jedinicama područne (regionalne)  samouprave – 

njih dvadesetijedna (21) i četiri ispostave (4).   

Na dan 31.12.2024. godine Agencija za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju 

zapošljava ukupno 792 djelatnika (središnji ured 482 djelatnika i podružnice 310 djelatnika). Pored 

navedenog, u APPRRR-u je u 2024. godini zaposleno i 36 radnika na određeno vrijeme uslijed 

povećanog opsega poslova (središnji ured 18 djelatnika i podružnice 18 djelatnika) te je ukupni 

broj radnika, uključujući i one zaposlene na određeno vrijeme, na dan 31.12.2024. godine u 

Agenciji za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju 840 radnika. 

  

Tijekom 2024. godine objavljena su 22 natječaja za zapošljavanje i to: 

- 6 natječaja za zapošljavanje na neodređeno vrijeme za ukupno 71 radno mjesto, 95 

izvršitelja;  

- 2 natječaja za zapošljavanje pripravnika za ukupno 23 radna mjesta, 29 izvršitelja, 

- 2 natječaja za zapošljavanje na određeno vrijeme od 1 godine zbog povećanog opsega 

poslova za 11 radnih mjesta, 18 izvršitelja, 

- 3 natječaja za zapošljavanje na određeno vrijeme od 2 godine zbog povećanog opsega 

poslova za 22 radna mjesta, 51 izvršitelj, 

- 7 natječaja za zapošljavanje na određeno vrijeme radi zamjene privremeno odsutnih 

radnika za 26 radnih mjesta, 30 izvršitelja. 

 

Sukladno raspisanim natječajima tijekom 2024. godine zaposlen je ukupno 101 radnik od čega 35 

radnika na neodređeno vrijeme, 3 radnika na određeno vrijeme radi zamjene privremeno 

odsutnog radnika, 26 radnika u svojstvu pripravnika na određeno vrijeme u trajanju od 12 mjeseci,  

9 radnika na određeno vrijeme od 1 godine zbog povećanog opsega posla te 27 radnika na 

određeno vrijeme od 2 godine zbog povećanog opsega posla i 1 radnik na mandatno razdoblje – 

ravnatelj Agencije za plaćanja. 

 

APPRRR kontinuirano potiče i organizira usavršavanje svojih zaposlenika uzimajući u obzir 

individualne interese i potrebe posla, čime se kod zaposlenika potiče osjećaj vrijednosti i 

samopoštovanja, a ujedno se doprinosi cjelokupnom poslovanju.  Zaposlenicima se omogućava 

stručno usavršavanje sukladno individualnim interesima i potrebama posla, prvenstveno s ciljem 

povećanja znanja, vještina i motivacije zaposlenika.  

 

Edukacije iz Godišnjeg plana edukacije za zaposlenike APPRRR-a u 2024. godini su se odvijale 

putem webinara i uživo. Održano je 37 edukacija iz različitih područja. Od internih edukacija 

mogu se izdvojiti edukacije na temu Strateškog plana Zajedničke poljoprivredne politike Republike 
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Hrvatske 2023.-2027. godine uključujući monitoring i uvjetovanost, ažuriranja ARKOD sustava, 

podnošenja zahtjeva i provedbe kontrole na terenu izravnih potpora i IAKS mjera ruralnog razvoja, 

provedbe kontrole na terenu u mjerama Zajedničke organizacije tržišta, administrativne kontrole 

zahtjeva za potporu i zahtjeva za isplatu iz Programa ruralnog razvoja te Strateškog plana 

Zajedničke poljoprivredne politike Republike Hrvatske 2023.-2027. godine, upravljanja rizicima i 

nepravilnostima, etički kodeks, osnovna edukacija za nove zaposlenike itd. Od vanjskih edukacija 

vrijedi izdvojiti ATD19 konferenciju (Advanced Technology Days), Debug konferenciju 

(developerska konferencija u organizaciji Buga i partnerskih kompanija), edukacije vezane za 

analizu i obradu podataka te korištenje GIS alata za prostorne analize, radionice vezane uz 

postupak javne nabave (istraživanje tržišta, dokumentacija o nabavi, pregled i ocjena ponuda, 

Izmjene i dopune ZJN 2016 i podzakonskih propisa, sukoba interesa i jednostavna nabava), obveze 

i mogućnosti kroz jednostavnu nabavu, DON - uvjeti i ključni elementi s pregledom i ocjenom 

ponuda, tehničke specifikacije, troškovnik, norme, jednakovrijednosti, vježbe i slučajevi iz prakse, 

edukacije na temu nepravilnosti i prijevara, kao i novog načina vođenja evidencije o radnicima i 

radnom vremenu i sl.    
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           Slika 1. Organigram Agencije za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju 
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             Izvor: APPRRR; Pravilnik o unutarnjem ustroju i sistematizaciji radnih mjesta, 2024. godine
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2. PROVEDBA ZAJEDNIČKE POLJOPRIVREDNE POLITIKE I ZAJEDNIČKE 

RIBARSTVENE POLITIKE 

 

 

Agencija za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoja je u 2024. godini nastavila s 

provedbom programskog razdoblja Zajedničke poljoprivredne politike utemeljenog na 

Strateškom planu Zajedničke poljoprivredne politike Republike Hrvatske 2023.-2027. godine koji 

predstavlja nacionalni dokument i osigurava potporu iz europskih poljoprivrednih fondova. 

Provedbom Strateškog plana Zajedničke poljoprivredne politike Republike Hrvatske 2023.-2027. 

godine nastoji se osigurati doprinos ciljevima Europskog zelenog plana uključujući Strategiju za 

bioraznolikost te strategiju Od polja do stola. Paraleleno s provedbom novog programskog 

razdoblja nastavilo se i s provedbom mjera iz prethodnog razdoblja za sve vrste potpora za koje 

je to primjenjivo. 

 

U tom procesu osnovne funkcije APPRRR-a su odobravanje zahtjeva, uključujući administrativnu 

kontrolu i kontrolu na terenu, izvršenje plaćanja te računovodstveno evidentiranje plaćanja. U 

sklopu operativne provedbe mjera izravne potpore, mjera ruralnog razvoja, sektorskih 

intervencija, nacionalnih programa potpore i ostalih tržišnih potpora te mjera pomoći sektoru 

vinarstva korisnici su podnosili zahtjeve za potporu APPRRR-u, nakon čega se utvrđivalo jesu li 

zadovoljeni svi uvjeti propisani EU i nacionalnim pravilima. Cilj APPRRR-a je bio kvalitetno i u 

zadanim rokovima obaviti sve provjere prihvatljivosti zahtjeva korisnika kako bi se ispravno 

odobrili svi zahtjevi korisnika te izvršila plaćanja. 

 

 

 

 

 

2.1. IZRAVNA POTPORA I IAKS MJERE I INTERVENCIJE RURALNOG RAZVOJA 

 

 

U protekloj godini APPRRR je zaprimio ukupno 101.936 zahtjeva za potpore za izravna plaćanja i 

IAKS mjere ruralnog razvoja (Jedinstveni zahtjev). Za sve zaprimljene zahtjeve izvršene su 

administrativne kontrole, kao i odobravanje zahtjeva za isplatu za proizvodnu 2023. i 2024. godinu. 

Za proizvodnu 2024. godinu isplata je izvršena u listopadu, studenom i prosincu te je odobreno 

i isplaćeno 211,7 milijuna eura potpore za osnovno plaćanje, preraspodijeljeno plaćanje, 

plaćanje za mlade poljoprivrednike, intenziviranu raznolikost poljoprivrednih površina, plaćanja u 

gorsko planinskim područjima, plaćanja u područjima sa značajnim prirodnim ograničenjima i 

plaćanja u područjima s posebnim ograničenjima.   

 

Za proizvodnu 2023. godinu za mjere izravne potpore (osnovno, zeleno, preraspodijeljeno 

plaćanje, plaćanje za mlade poljoprivrednike, program za male poljoprivrednike, proizvodno 

vezane potpore i mjere državne potpore za osjetljive sektore) odobreno je ukupno 387,7 milijuna 

eura, od čega je u 2024. godini isplaćeno 161,6 milijuna eura. Za IAKS mjere ruralnog razvoja 
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tijekom godine je odobreno 141 milijun eura potpore od čega 124,7 milijuna eura iz Strateškog 

plana Zajedničke poljoprivredne politike Republike Hrvatske 2023.-2027. godine i 16,3 milijuna 

eura iz Programa ruralnog razvoja. Korisnicima je isplaćeno ukupno 139,4 milijuna eura potpore, 

od čega 114,7 milijuna eura EU potpore i 24,7 milijuna eura potpore RH. 

 

U nastavku je prikazana dinamika promjena u broju zaprimljenih Jedinstvenih zahtjeva u razdoblju 

od 2015. pa do 2024. godine. 

 

 

 

Graf 1. Pregled broja zaprimljenih Jedinstvenih zahtjeva od 2015.-2024. godine 

 
Izvor: APPRRR 

 

 

Graf 2. Pregled odobrenih iznosa izravne potpore i IAKS mjera ruralnog razvoja u 2024. godini  

 
Izvor: APPRRR 
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Uz odrađene administrativne kontrole nad svim zaprimljenim zahtjevima, u svrhu provjere 

ispunjavanja pojedinih obveza za ostvarivanje potpore i zaštite financijskih sredstava Europske 

unije i Republike Hrvatske, APPRRR je za proizvodnu 2024. godinu proveo 3.894 kontrole na 

terenu nad 2.794 poljoprivredna gospodarstva te izvršio provjeru nad 167.755,75 ha 

poljoprivrednih površina i 198.795 grla stoke.   

 

U sklopu kontrole monitoringom na području cijele Republike Hrvatske ukupno je provjereno 

101.089 PG-a s 1.105.614,38 poljoprivrednih parcela, dok je broj kontroliranih gospodarstava u 

ekspertnoj procjeni u sklopu monitoringa bio 26.842 PG-ova i 64.075 poljoprivrednih parcela 

ukupne prijavljene površine 88.326,76 ha, pri čemu je utvrđena ukupna prihvatljiva površina od 

84.090,98 ha.  

 

Tablica 1. Pregled isplata za izravne potpore u 2024. godini (proizvodna 2023. godina)  

Naziv mjere 
Isplaćeni iznos (€) 

Ukupno EU udio HR udio 

Osnovna potpora dohotku za održivost  23.812.001,64    23.812.001,64    0,00 

Dodatna preraspodijeljena potpora dohotku za 

održivost  
9.519.291,15    9.519.291,15    0,00 

Dodatna potpora dohotku za mlade 

poljoprivrednike  
1.614.088,29    1.614.088,29    0,00 

Eko sheme  75.209.956,58  75.209.956,58  0,00 

Proizvodno vezana izravna plaćanja  51.435.575,90  51.435.575,90  0,00 

UKUPNO  161.590.913,56    161.590.913,56    0,00 

Izvor: APPRRR 

 

 

Tablica 2. Pregled isplata za izravne potpore u 2024. godini (proizvodna 2024. godina)  

Naziv mjere 
Isplaćeni iznos (€) 

Ukupno EU udio HR udio 

Osnovna potpora dohotku za održivost 2024 SP 114.129.769,26 114.129.769,26 0,00  

Dodatna preraspodijeljena potpora dohotku za 

održivost 2024 SP 
63.547.660,63 63.547.660,63 0,00  

Dodatna potpora dohotku za mlade 

poljoprivrednike 2024 SP 
4.563.874,48 4.563.874,48 0,00  

Proizvodno nevezana izravna plaćanja_eko-

shema_Intenzivirana raznolikost usjeva/nasada 

2024 SP 

29.437.219,21 29.437.219,21 0,00  

UKUPNO  211.678.523,58 211.678.523,58 0,00 

Izvor: APPRRR 
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Tablica 3. Pregled isplaćenih potpora za IAKS mjere i intervencije ruralnog razvoja u 2024. godini 

Naziv mjere 
Isplaćeni iznos (€) PRR RH 2014-2020 

Ukupno EU udio HR udio 

M 10 Poljoprivreda, okoliš i klimatske 

promjene ZPP14 
12.014.402,33 11.949.905,07 64.497,26 

M 11 Ekološki uzgoj ZPP14 4.167.086,84 4.141.223,84 25.863,00 

M 13 Plaćanja povezana s područjima s 

prirodnim ograničenjima ili ostalim 

posebnim ograničenjima ZPP14 

23.353,33 19.819,65 3.533,68 

M 14 Dobrobit životinja ZPP14 131.143,80 129.795,14 1.348,66 

UKUPNO PRR RH 2014-2020 16.335.986,30  16.240.743,70  95.242,60  

Naziv mjere 
Isplaćeni iznos (€) ZPP RH 2023-2027 

Ukupno EU udio HR udio 

Smanjenje korištenja zaštitnih sredstava u 

višegodišnjim nasadima SP 2023-2027 
5.033.929,71 4.027.142,83 1.006.786,88 

Očuvanje bioraznolikosti i okoliša na trajnim 

travnjacima i oranicama SP 2023-2027 
1.191.315,73 953.052,59 238.263,14 

Očuvanje genetske bioraznolikosti SP 2023-

2027 
7.594.691,54 6.075.753,19 1.518.938,35 

Ekološki uzgoj SP 2023-2027 26.636.910,53 21.309.528,48 5.327.382,05 

Plaćanja za dobrobit životinja SP 2023-2027 34.147.884,90 27.318.340,15 6.829.544,75 

Očuvanje obilježja krajobraza SP 2023-2027 361.164,40 288.931,61 72.232,79 

Očuvanje ekstenzivnih voćnjaka i maslinika 

SP 2023-2027 
284.910,34 227.928,32 56.982,02 

Prirodna ograničenja SP 2023-2027 47.794.025,19 38.238.343,38 9.555.681,81 

UKUPNO ZPP RH 2023-2027 123.044.832,34  98.439.020,55  24.605.811,79  

SVEUKUPNO 139.380.818,64 114.679.764,25 24.701.054,39 

Izvor: APPRRR 

 

U 2024. godini odobreno je pravo na potrošnju plavog goriva za namjene u poljoprivredi za 

ukupno 101.421 poljoprivrednika, u količini od 250,4 milijuna litara.  
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2.2. NE-IAKS MJERE I INTERVENCIJE RURALNOG RAZVOJA  

 

PROGRAM RURALNOG RAZVOJA RH 2014.-2020. GODINE  

 

U razdoblju od 2014. do konca 2024. godine u okviru Programa ruralnog razvoja RH 2014.-2020. 

godine objavljen je 181 natječaj ukupne vrijednosti 2,78 mlrd eura. Po objavljenim natječajima 

odobreno je ukupno 80.970 zahtjeva za koje odobrena potpora iznosi 2,02 mlrd eura. Za potpore 

iz Programa ruralnog razvoja u 2024. godini je isplaćeno ukupno 145,1 milijuna eura potpore, od 

čega EU udio potpore iznosi 126,3 milijuna eura, a nacionalni udio 18,8 milijuna eura. 

 

U tablici u nastavku prikazan je pregled objavljenih natječaja u navedenom razdoblju s 

vrijednostima alokacije pojedinih natječaja. 

 

 

Graf 3. Pregled i usporedba broja i vrijednosti objavljenih natječaja u okviru PRR RH 2014.-2020. godine za 

razdoblje od 2014.-2024. godine 

 
 Izvor: APPRRR 

 

 

U 2024. godini u okviru Programa ruralnog razvoja RH za razdoblje 2014.-2020. godine (uključujući 

prijelazno razdoblje) objavljen je 1 natječaj ukupne vrijednosti 5 milijuna eura po kojem je 

zaprimljeno ukupno 10.167 zahtjeva za potporu ukupne vrijednosti 166,35 milijuna eura. 

Tijekom godine intenzivno se radilo na obradi zaprimljenih zahtjeva (uključujući i zahtjeve 

zaprimljene u prethodnoj godini) te je za ne-IAKS mjere ruralnog razvoja odobreno ukupno 

11.275 zahtjeva s odobrenim iznosom potpore od 112,01 milijun eura.  
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Graf 4. Pregled odobrenih iznosa potpore za ne-IAKS mjere ruralnog razvoja u okviru PRR RH 2014.-2020. 

godine za razdoblje od 2014.-2024. godine 

 
Izvor: APPRRR 

 

 

Graf 5. Pregled isplaćenih iznosa potpore za ne-IAKS mjere ruralnog razvoja u okviru PRR RH 2014.-2020. 

godine od 2015.-2024. godine 

 
Izvor: APPRRR 

 

Prema broju zaprimljenih zahtjeva, u 2024. treba izdvojiti Mjeru 19 koja se odnosi na provedbu 

operacija unutar CLLD strategije (19.2.1.), gdje se potpora dodjeljuje u okviru strategije lokalnog 

razvoja pod vodstvom zajednice (natječaji koje raspisuju Lokalne akcijske grupe, a obrađuju ih 

djelatnici Agencije za plaćanja). Tih je zahtjeva preko natječaja LAG-ova tijekom 2024. godine 

podneseno 728, ukupno ih je u 2024. obrađivano 968 (uključujući i one zaprimljene prethodne 

godine), a isplaćeno ih je 693 ukupne vrijednosti 11 milijuna eura.  

Kada se pak promatra vrijednost isplaćene potpore u 2024., najviše je sredstava isplaćeno u 

Operaciji 4.1.1. – ukupno 32,7 milijuna eura za 173 projekta, a druga po vrijednosti isplaćene 

potpore u 2024. godini je Operacija 7.4.1. s isplaćenih 21,1 milijun eura za 58 projekata. 
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U tablici u nastavku daje se pregled isplaćenih potpora za ne-IAKS mjere ruralnog razvoja po 

pojedinim mjerama u 2024. godini. 

 

Tablica 4. Pregled isplaćenih potpora po mjerama u 2024. godini u okviru PRR RH 2014.-2020. godine 

Naziv mjere 
Isplaćeni iznos (€) 

Ukupno EU udio HR udio 

M01 Prenošenje znanja i aktivnosti informiranja 

ZPP14 
850.723,28    765.650,94    85.072,34    

M02 Savjetodavne službe, službe za upravljanje 

poljoprivrednim gospodarstvom i pomoć 

poljoprivrednim gospodarstvima ZPP14 

1.127.025,43    957.971,62    169.053,81    

M03 Programi kvalitete za poljoprivredne 

proizvode i hranu ZPP14 
53.327,77    45.328,62    7.999,15    

M04 Ulaganja u fizičku imovinu ZPP14 71.117.571,81    61.726.030,88    9.391.540,93    

M05 Obnavljanje poljoprivrednog proizvodnog 

potencijala narušenog elementarnim 

nepogodama i katastrofalnim događajima te 

uvođenje odgovarajućih preventivnih aktivnosti 

ZPP14 

2.692.508,82    2.288.632,54    403.876,28    

M06 Razvoj poljoprivrednih gospodarstava i 

poslovanja ZPP14 
11.611.623,12    10.610.946,27    1.000.676,85    

M07 Temeljne usluge i obnova sela u ruralnim 

područjima ZPP14 
22.180.910,63    18.853.774,01    3.327.136,62    

M08 Ulaganja u razvoj šumskih područja i 

poboljšanje isplativosti šuma ZPP14 
16.744.801,33    14.305.553,22    2.439.248,11    

M09 Uspostavljanje skupina proizvođača i 

organizacija ZPP14 
57.548,75    51.793,88    5.754,87    

M16 Suradnja ZPP14 389.762,93    350.786,62    38.976,31    

M17 Upravljanje rizikom ZPP14 795.980,88    677.014,46    118.966,42    

M19 LEADER (CLLD) ZPP14 11.002.150,96    9.901.935,73    1.100.215,23    

M20 Tehnička pomoć država članica ZPP14 6.432.507,75    5.743.558,60    688.949,15    

M22 Izvanredna privremena potpora 

poljoprivrednicima i MSP-ovima koji su posebno 

pogođeni učincima invazije Rusije na Ukrajinu 

ZPP14 

992,96    844,02    148,94    

UKUPNO 145.057.436,42 126.279.821,41 18.777.615,01 

Izvor: APPRRR 

 

Za projekte ugovorene/odobrene u okviru Programa ruralnog razvoja 2014.-2020. tijekom 2024. 

godine provedeno je 470 kontrola na terenu, od toga 299 kontrola prije plaćanja, 168 ex-post 

kontrola i 3 izvanredne kontrole. 

 

U okviru Mjere 20 Tehnička pomoć (EPFRR) u APPRRR-u se zaprimaju i obrađuju zahtjevi za 

isplatu za 3 korisnika: Agencija za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju, Uprava za 

potpore poljoprivredi i ruralnom razvoju Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i ribarstva i 

Nacionalna ruralna mreža. U 2024. godini zaprimljeno je 16 zahtjeva za isplatu za koje traženi iznos 

potpore iznosi 14,1 milijun eura. Ukupno je odobreno 9,8 milijuna eura, a isplaćeno 6,4 milijuna 

eura. Ukupna iskorištenost Mjere 20 Tehnička pomoć PRR RH 2014.-2020. po odobrenim 

zahtjevima je 75,6% (83,9 milijuna eura) od alokacije EPFRR + EURI (110,9 milijuna eura). 
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U 2024. godini APPRRR je je nastavio s provedbom financijskih instrumenata (FI). HAMAG-BICRO 

i HBOR, kao financijski posrednici zaduženi za osiguravanje dostupnosti financijskih proizvoda 

poljoprivrednicima, nastavljaju u 2024. financiranje kreditnih linija iz sredstava povrata FI 

Programa ruralnog razvoja RH za razdoblje 2014.-2020. (nacionalna sredstva) putem kojih su 

sektoru poljoprivrede na raspolaganju mali zajmovi i jamstva za ulaganja u primarnu 

poljoprivrednu proizvodnju, preradu i šumarstvo po vrlo povoljnim uvjetima s kamatnim stopama 

0,1% i 0,25%  te zajmovi za obrtna sredstva namijenjena financiranju tekućeg poslovanja u sektoru 

poljoprivrede po povoljnim uvjetima s kamatnim stopama 0,5% godišnje.  

 

U 2024. godini podržano je 199 investicijskih projekta i plasirano 66 zajmova za financiranje 

tekućeg poslovanja za koje je krajnjim primateljima isplaćeno ukupno 19,3 milijuna eura. 

 

 

 

STRATEŠKI PLAN ZAJEDNIČKE POLJOPRIVREDNE POLITIKE REPUBLIKE HRVATSKE 

2023.-2027. GODINE  

 

U okviru Strateškog plana Zajedničke poljoprivredne politike Republike Hrvatske 2023.-2027. 

u 2023. i 2024. godini objavljeno je ukupno 25 natječaja ukupne vrijednosti 442,9 milijuna eura. 

Od toga 9 natječaja objavljeno je u 2023. godini u vrijednosti od 235 milijuna eura, a u 2024. 16 

natječaja ukupne vrijednosti od 207 milijuna eura. Po objavljenim natječajima do konca 2024. 

zaprimljeno je 16.698 zahtjeva ukupne vrijednosti tražene potpore 711,43 milijuna eura, a 

odobreno je ukupno 8.449 zahtjeva vrijednosti odobrene potpore od 71,65 milijuna eura. Od toga 

je u 2024. godini isplaćeno 8.257 zahtjeva vrijednosti isplaćene potpore 30,8 milijuna eura, pri 

čemu EU udio potpore iznosi 24,7 milijuna eura, a nacionalni udio 6,2 milijuna eura. 

 

Graf 6. Pregled i usporedba broja i vrijednosti objavljenih natječaja u okviru SP ZPP RH 2023.-2027. godine za 

razdoblje od 2023.-2024. godine 

 
Izvor: APPRRR  

 

 

U tablici u nastavku daje se pregled isplaćenih potpora za ne-IAKS intervencije ruralnog razvoja po 

pojedinim intervencijama u 2024. godini. 
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Tablica 5. Pregled isplaćenih potpora po intervencijama u 2024. godini u okviru Strateškog plana Zajedničke 

poljoprivredne politike Republike Hrvatske 2023.-2027. godine 

Naziv mjere 
Isplaćeni iznos (€) 

Ukupno EU udio HR udio 

73.10.FI Potpora za ulaganja u primarnu 

poljoprivrednu proizvodnju SP 2023-2027 
4.705.882,00    3.764.705,60    941.176,40    

73.11.FI Potpora za ulaganja u preradu 

poljoprivrednih proizvoda SP 2023-2027 
1.000.000,00    800.000,00    200.000,00    

73.14.FI Razvoj poslovanja u ruralnim područjima 

SP 2023-2027 
1.000.000,00    800.000,00    200.000,00    

76.01.Osiguranje poljoprivredne proizvodnje SP 

2023-2027 
23.205.108,74 18.564.087,05 4.641.021,69 

77.06.Potpora LEADER (CLLD) pristupu SP 2023-

2027 
5.991.174,19 4.792.939,34 1.198.234,85 

78.01.Potpora prenošenju znanja SP 2023-2027 1.534.470,90    1.227.576,70    306.894,20    

78.02.Potpora za pružanje savjetodavnih usluga 

SP 2023-2027 
81.988,21 65.590,56 16.397,65 

UKUPNO 37.518.624,04 30.014.899,25 7.503.724,79 

Izvor: APPRRR 

 

Ovom prilikom treba izdvojiti Intervenciju 76.01. Osiguranje poljoprivredne proizvodnje gdje je 

tijekom 2024. godine odobren 8.321 zahtjev, a isplaćeno je 8.149 zahtjeva ukupne vrijednosti 

potpore od 23,2 milijuna eura. 

Tijekom 2024. godine za odobrene odnosno ugovorene projekte u okviru Strateškog plana 

Zajedničke poljoprivredne politike Republike Hrvatske 2023.-2027. godine nije bilo provedenih 

kontrola na terenu. 

 

U 2024. godini započeta je provedba Financijskih instrumenata iz Strateškog plana Zajedničke 

poljoprivredne politike 2023.-2027. te je sklopljen Sporazum o financiranju s HAMAG-BICRO u 

vrijednosti 17 milijuna eura kojim se sektoru poljoprivrede omogućava financiranje ulaganja u 

primarnu poljoprivrednu proizvodnju, preradu poljoprivrednih proizvoda i razvoj poslovanja u 

ruralnim područjima. Na raspolaganju su  zajmovi po vrlo povoljnim uvjetima s kamatnim stopama 

0,1% i 0,25%  te zajmovi za obrtna sredstva s kamatnim stopama 0,5% godišnje. U 2024. godini 

HAMAG-BICRO-u je isplaćeno 6,7 milijuna eura od čega je odobreno 187 zajmova u iznosu 3,8 

milijuna eura. 

 

Za ne-IAKS mjere i intervencije ruralnog razvoja, uključujući Financijske instrumente, u okviru 

Programa ruralnog razvoja RH 2020.-2022. godine i Strateškog plana Zajedničke 

poljoprivredne politike Republike Hrvatske 2023.-2027. godine u 2024. godini isplaćeno je 

ukupno 182,6 milijuna eura pri čemu udio EU potpore iznosi 156,3 milijuna eura, a udio HR 

potpore 26,3 milijuna eura. 
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2.3. ZAJEDNIČKA ORGANIZACIJA TRŽIŠTA I POTPORE VINARSTVU 

 

SEKTORSKE INTERVENCIJE, HORIZONTALNE MJERE I NACIONALNE POTPORE  

 

U 2024. godini za sektorske intervencije, horizontalne mjere potpore, nacionalne potpore te 

izvanredne privremene nacionalne mjere potpore isplaćeno je 50,9 milijuna eura, pri čemu EU 

udio potpore iznosi 3,7 milijuna eura, a nacionalni udio 47,3 milijuna eura. 

Graf 7. Pregled odobrenih iznosa potpore u 2024. godini po vrstama potpora  

 
Izvor: APPRRR 

 

U okviru sektorskih intervencija u 2024. godini odobreno je 3.942 zahtjeva u sektoru pčelarstva 

u vrijednosti od 3,8 milijuna eura, a isplaćeno je 3,8 milijuna eura pri čemu EU udio potpore iznosi 

1,9 milijuna eura i nacionalni udio također 1,9 milijuna eura. Za intervencije u sektoru voća i povrća 

odobren je jedan operativni program u iznosu od 1,2 milijuna eura. Unutar horizontalnih mjera 

potpore odobreno je 706 zahtjeva. Iznos odobrene potpore prelazi 2 milijuna eura, dok je 

isplaćeno ukupno 1,9 milijuna eura. Za redovne nacionalne mjere potpore tijekom 2024. godine 

odobreno je 1.075 zahtjeva za koje odobreni iznos potpore iznosi 3 milijuna eura, dok je isplaćeno 

7,4 milijuna eura uključujući i zahtjeve iz 2023. godine. U 2024. godini APPRRR je provodio i 

izvanredne privremene nacionalne mjere potpore u okviru kojih je odobreno ukupno 98.741 

zahtjeva. Odobrena potpora iznosi 85 milijuna eura, a isplaćeno je 37,7 milijuna eura potpore. 
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Tablica 6. Pregled isplaćenih potpora za sektorske intervencije, horizontalne mjere potpore, nacionalne 

potpore te ostale tržišne potpore u 2024. godini 

Naziv mjere/potpore 
Isplaćeni iznos (€) ZPP RH 2023-2027 

Ukupno EU udio HR udio 

Pčelarstvo Savjetodavne usluge, tehnička pomoć, obuka, 

informacije i razmjena najboljih praksi, uključujući 

umrežavanje, za pčelare i pčelarske organizacije SP 

81.197,28 40.598,64 40.598,64 

Pčelarstvo Ulaganje u materijalnu i nematerijalnu 

imovinu_Nabava novih pomagala, pribora i opreme SP 
2.394.962,55 1.197.481,26 1.197.481,29 

Pčelarstvo Ulaganje u materijalnu i nematerijalnu 

imovinu_Suzbijanje nametnika i bolesti u košnicama, 

naročito varooze SP 

326.232,46 163.116,22 163.116,24 

Pčelarstvo Ulaganje u materijalnu i nematerijalnu 

imovinu_Racionalizacija selećeg pčelarstva SP 
560.458,80 280.229,40 280.229,40 

Pčelarstvo Podrška laboratorijima za analizu pčelarskih 

proizvoda, gubitaka pčela ili pada produktivnosti i tvari 

potencijalno toksičnih za pčele SP 

3.541,18 1.770,59 1.770,59 

Pčelarstvo Očuvanje ili povećanje postojećeg broja 

košnica, uključujući uzgoj pčela SP 
397.999,80 198.999,90 198.999,90 

Pčelarstvo Suradnja sa specijaliziranim tijelima za 

provedbu istraživačkih programa u području pčelarstva i 

pčelarskih proizvoda SP 

24.434,62 12.217,31 12.217,31 

Pčelarstvo Promocija, komunikacija i marketing, 

uključujući aktivnosti praćenja tržišta i aktivnosti 

usmjerene posebno na podizanje svijesti potrošača o 

kvaliteti pčelarskih proizvoda SP 

34.753,96 17.376,98 17.376,98 

UKUPNO ZPP RH 2023-2027 3.823.580,65 1.911.790,30 1.911.790,35  

Naziv mjere/potpore 
Isplaćeni iznos (€) prethodno programsko razdoblje 

Ukupno EU udio HR udio 

Posebna potpora za pčelarstvo 2,94 2,49 0,45 

Mlijeko za opskrbu škola - dobava i distribucija 

proizvoda 
629.769,41 551.232,81 78.536,60 

Operativni programi 228.732,01    121.549,97    107.182,04    

Voće i povrće u školama - dobava i distribucija proizvoda 1.252.353,87 1.081.501,63 170.852,24 

Mjera 2_Program potpore malim mljekarama za 

nadoknadu troškova sabiranja mlijeka 2024 
987.126,23 0,00 987.126,23 

Poboljšanje učinkovitosti provedbe uzgojnog programa 

konja uzgojna 
65.869,47 0,00 65.869,47 

Poboljšanje učinkovitosti provedbe uzgojnog programa 

u sektoru konjogojstva 
81.520,69 0,00 81.520,69 

Potpora uzgoju Programom predviđenih pasmina i 

uzgojnih tipova konja u prirodnom pripustu 
105.323,38 0,00 105.323,38 

Potpora za unaprjeđenje izvornih pasmina peradi 2024.-

2026. 
34.583,07 0,00 34.583,07 

Potpora za unaprjeđenje uzgoja ovaca i koza 2024.-

2026. 
311.347,49 0,00 311.347,49 

Potpora za uzgoj uzgojno valjanih ovaca i koza 2021.-

2023. 
4.056,34 0,00 4.056,34 
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Programa potpore poljoprivrednim proizvođačima za 

ublažavanje posljedica prirodnih nepogoda nastalih 
5.650.615,20 0,00 5.650.615,20 

Programa potpore poljoprivrednim proizvođačima za 

ublažavanje štete od suše 
410,52 0,00 410,52 

Školski medni dan 1.536,00 0,00 1.536,00 

Školski medni dan 2024 141.446,24 0,00 141.446,24 

Interventna mjera pomoći zbog izbijanja afričke svinjske 

kuge 
582.252,00 0,00 582.252,00 

Kompenzacija smanjene vrijednosti tovnih svinja 

isporučenih na klanje 
4.926.853,47 0,00 4.926.853,47 

M1. Potpora za obnovu narušenog proizvodnog 

potencijala u sektoru mliječnog govedarstva, ovčarstva i 

kozarstva 

4.991.186,28 0,00 4.991.186,28 

M1_ svinjska kuga 2023 159.228,92 0,00 159.228,92 

M5_Potpore za ublažavanje gubitaka nastalih u 

objektima za klanje svinja i preradu svinjskog mesa na 

području zone ograničenja 

319.213,85 0,00 319.213,85 

Mjera 1. Potpora za povećanje troška energenata izuzev 

prirodnog plina i električne energije 2024 
749.999,96 0,00 749.999,96 

Mjera 1.1 Potpora uzgajivačima krava u proizv. mlijeka - 

kompenzacija troškova 
1.688.292,16 0,00 1.688.292,16 

Mjera 1.2 Potpora uzgajivačima krava u sust. krava-tele - 

kompenzacija troškova 
635.031,87 0,00 635.031,87 

Mjera 1.3 Potpora proizv. tovne junadi - kompenzacija 

troškova 
1.666.637,59 0,00 1.666.637,59 

Mjera 1.3. Potpora uzgajivačima tovne junadi, COVID-

19_2021 
541,26 0,00 541,26 

Mjera 2. Potpora za dodatne troškove nastale zbog 

iznimno velikih povećanja cijena prirodnog plina i 

električne energije 

1.659,37 0,00 1.659,37 

Mjera 2. Potpora za dodatne troškove nastale zbog 

iznimno velikih povećanja cijena prirodnog plina i 

električne energije 2024 

2.249.737,74 0,00 2.249.737,74 

Mjera 2.1. Potpora uzgajivačima krmača - kompenzacija 

troškova 
574.734,84 0,00 574.734,84 

Mjera 2.2. Potpora proizv.tovnih svinja - kompenzacija 

troškova 
970.219,99 0,00 970.219,99 

Mjera 3.1 Potpora za proizv.mesa peradi - kompenzacija 

troškova 
346.423,61 0,00 346.423,61 

Mjera 3.2 Potpora za proizvodnju jaja - kompenzacija 

troškova 
113.979,64 0,00 113.979,64 

Mjera 4. Potpora sektoru ovčarstva i kozarstva - 

kompenzacija troškova 
468.548,21 0,00 468.548,21 

Mjera 5. Potpora sektoru konjogojstva - kompenzacija 

troškova 
117.417,36 0,00 117.417,36 

Mjera 6. Potpora sektoru pčelarstva - kompenzacija 

troškova 
201.267,53 0,00 201.267,53 

Mjera 7. Potpora za proizvodnju voća i povrća, cvijeća, 

bilja - kompenzacija troškova 
802.624,41 0,00 802.624,41 

Mjera 8. Potpora za proizvodnju šećerne repe - 

kompenzacija troškova 
337.622,43 0,00 337.622,43 

Mjera 9. Potpora za proizvodnju sj. kukuruza i sj. povrća 

- kompenzacija troškova 
107.281,51 0,00 107.281,51 

Nadoknada gubitka prihoda za svinje otpremljene na 

klanje 
4.187.134,82 0,00 4.187.134,82 
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Potpora uzgajivačima rasplodnih svinja za dio troškova 

hranidbe 
690.245,25 0,00 690.245,25 

Potpora za izostanak prihoda zbog nemogućnosti 

bavljenja svinjogojskom proizvodnjom 
2.227.874,04 0,00 2.227.874,04 

Potpora za nadoknadu gubitka prihoda uslijed 

nemogućnosti držanja svinja 
1.013.282,83 0,00 1.013.282,83 

Prog.potp.male vrijednosti za nabavu mineralnog 

gnojiva 
1.258,74 0,00 1.258,74 

Program državne potpore proizvođačima svinja većih 

klaoničkih težina-afrička svinjska kuga 
6.246.192,28 0,00 6.246.192,28 

Program potpore za proizvođače šećerne repe 1.297.572,41 0,00 1.297.572,41 

UKUPNO prethodno programsko razdoblje 47.169.007,23 1.754.286,90 45.414.720,33 

UKUPNO ZPP RH 2023-2027 i prethodno programsko 

razdoblje 
50.992.587,88  3.666.077,20  47.326.510,68  

Izvor: APPRRR 

 

Osim administrativnih kontrola nad zaprimljenim zahtjevima, u 2024. godini su provedene i 393 

kontrole na terenu, od čega 298 kontrola u sektoru pčelarstva, 7 kontrola u sklopu provedbe 

programa Školski medni dan s hrvatskih pčelinjaka, 14 kontrola u okviru provedbe školske sheme, 

15 kontrola za Nacionalni program konjogojstva,  4 kontrole za Program potpore za zbrinjavanje 

nusproizvoda životinjskog podrijetla, 2 kontrole izvještavanja u sektoru mlijeka, 30 kontrola za 

Program potpore za nadoknadu štete koju su pretrpjeli proizvođači šećerne repe u 2024. godini i 

16 kontrola u sektoru voća i povrća.  

 

 

 

NACIONALNI PROGRAM POMOĆI U SEKTORU VINA  

 

U financijskoj 2024. godini za mjere Vinske omotnice osigurana su sredstva u iznosu od 10.4 

milijuna eura. Po natječajima iz prethodnih godina odobreno je 7 zahtjeva za izmjenu projekta i 24 

zahtjeva za isplatu potpore u vrijednosti 5,6 milijuna eura čime je u financijskoj 2024. godini 

iskorišteno 53,79% raspoloživih sredstava iz vinske omotnice. U kalendarskoj 2024. godini za mjere 

iz Nacionalnog programa pomoći sektoru vina isplaćeno je 4,5 milijuna eura, od toga je 4,5 

milijuna eura isplaćeno iz EU dijela, a 22.146 eura iz HR dijela. U 2024. godini objavljeno je pet 

natječaja iz sektora vina u okviru kojih su odobrena 34 projekta ukupne vrijednosti potpore 11.7 

milijuna eura. 
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Graf 8. Odobreni iznosi iz Nacionalnog programa pomoći sektoru vina za razdoblje 2019.-2023. u 2024. g.

 
Izvor: APPRRR 

 

 

Tablica 7. Isplaćeni iznosi iz Nacionalnog programa pomoći sektoru vina za razdoblje 2019.-2023. u 2024. g. 

Naziv mjere 
Isplaćeni iznos (€) 

Ukupno EU udio HR udio 

Ulaganja u vinarije i marketing vina 3.330.764,31  3.330.764,31  0,00  

Restrukturiranje i konverzija vinograda 1.172.536,01 1.172.536,01 0,00  

Promidžba vina na tržištima trećih zemalja 22.146,69  0,00  22.146,69  

Informiranje u državama članicama 0,00 0,00 0,00 

UKUPNO 4.525.447,01  4.503.300,32  22.146,69  

Izvor: APPRRR 

 

 

Graf 9. Pregled raspoloživih i isplaćenih iznosa po mjerama iz Vinske omotnice u financijskoj godini 2024. 

 
Izvor: APPRRR 
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U 2024. godini za rad regionalnih organizacija vinara i vinogradara osigurana su i sredstva iz 

Programa sufinanciranja regionalnih organizacija vinara i vinogradara 2024.-2026. godine u 

iznosu od 600.000,00 eura te je u okviru navedenog krajnjim korisnicima isplaćeno 426.554 eura 

potpore. 

 

U sektoru vinarstva tijekom godine provedeno je 28 redovnih kontrola na terenu i 2 ex-post 

kontrole, u sklopu potpore sufinanciranja rada regionalnih organizacija vinara i vinogradara 

provedeno je 7 kontrola na terenu. 

 

 

 

 

 

 

2.4. POTPORE U RIBARSTVU  

 

U okviru provedbe Operativnog programa za ribarstvo i akvakulturu RH za razdoblje 2021.- 

2027. godine, APPRRR je u 2024. godini provodio delegirane funkcije koje obuhvaćaju tehničke i 

ekonomske analize zahtjeva za potporu te funkcije plaćanja. Tijekom godine obrađeno je 28 

predmeta, od čega za 8 predmeta isključivo tehnička analiza te za 20 predmeta i tehnička i 

ekonomska analiza. Isplate su izvršene u ukupnom iznosu od 77,1 milijun eura, od toga 56,5 

milijuna eura EU potpore i 20,7 milijuna eura nacionalne potpore. 

Tablica 8. Pregled isplaćenih iznosa potpore u 2024. godini 

Naziv mjere 
Isplaćeni iznos (€) 

Ukupno EU udio HR udio 

Akvakultura koja osigurava usluge zaštite okoliša EMFF 2.239.398,53 1.679.548,88 559.849,65 

Dodana vrijednost, kvaliteta proizvoda i korištenje neželjenog 

ulova EMFF 
267.956,01 200.967,02 66.988,99 

I.1 Inovacije EMFF 444.341,35 333.256,02 111.085,33 

I.20 Energetska učinkovitost i ublažavanje klimatskih promjena 

EMFF 
58.383,07 43.787,31 14.595,76 

I.3 Partnerstva između znanstvenika i ribara EMFF 1.514.525,51 1.135.894,11 378.631,40 

I.8 Zaštita zdravlja i sigurnost EMFF 83.755,64 62.816,72 20.938,92 

II.1 Inovacije EMFF 1.332.946,14 999.709,58 333.236,56 

III.2. Provedba LRSR – mjere EMFF 12.380.669,37 10.523.568,79 1.857.100,58 

III.3. Provedba LRSR – tekući troškovi EMFF 335.841,13 285.464,91 50.376,22 

IV.1 Planovi proizvodnje i stavljanje na tržište EMFF 713.779,28 535.334,45 178.444,83 

IV.3. Stavljanje na tržište proizvoda ribarstva i akvakulture – 

KOMPENZACIJA EMFF 
8.911.295,93 6.683.470,76 2.227.825,17 

Osiguranje akvakulturnih stokova EMFF 647.345,42 485.509,03 161.836,39 

Povećanje potencijala akvakulturnih lokaliteta EMFF 236.929,90 177.697,42 59.232,48 

Prerada proizvoda ribarstva i akvakulture EMFF 1.531.451,01 1.148.588,24 382.862,77 

Produktivna ulaganja u akvakulturi EMFF 403.874,78 302.906,08 100.968,70 

Ribarske luke, iskrcajna mjesta, burze riba i zakloništa EMFF 1.159.725,50 869.794,12 289.931,38 
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Stavljanje na tržište proizvoda ribarstva i akvakulture EMFF 687.457,81 515.593,36 171.864,45 

I.7. Otkup ribolovnih alata EMFAF 4.362.778,00 3.053.944,60 1.308.833,40 

I.9. Privremeni prestanak ribolovnih aktivnosti – COVID-19 

pridnenim povlačnim mrežama – koćamaSP EMFAF 

1.079.924,88 755.947,41 323.977,47 

I.9. Privremeni prestanak ribolovnih aktivnosti pridnenim 

povlačnim mrežama – koćama SP EMFAF 

1.308.748,76 916.124,12 392.624,64 

I.9. Privremeni prestanak r.aktivnosti okružujućim mrežama 

plivaricama–srdelarama SP EMFAF 

11.286.892,41 7.900.824,54 3.386.067,87 

II.10. Akvakultura koja osigurava usluge zaštite okoliša 2021.-

2027. EMFAF 

2.697.213,32 1.888.105,98 809.107,34 

III.1. Pripremna potpora SP EMFAF 1.471.650,15 956.572,57 515.077,58 

III.3. Provedba i upravljanje LRSR – tekući troškovi EMFAF 2.105.361,30 1.368.484,81 736.876,49 

Trajni prestanak ribolovnih aktivnosti EMFAF 18.845.215,25 13.199.375,62 5.645.839,63 

Trajni prestanak ribolovnih aktivnosti 2022./2023 EMFAF 1.019.291,03 423.005,78 596.285,25 

UKUPNO 77.126.751,48  56.482.382,39  20.708.030,44  

Izvor: APPRRR  
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3. VOĐENJE UPISNIKA I REGISTARA 

U cilju osiguranja operativnih i funkcionalnih registara koji se koriste prilikom kontrole zahtjeva za 

potpore, APPRRR provodi njihova redovna ažuriranja, nadogradnje i stalnu kontrolu kvalitete 

podataka. Navedeno se odnosi na sve registre za čiju uspostavu i vođenje je zadužen APPRRR, a 

to su Upisnik poljoprivrednika, Upisnik obiteljskih poljoprivrednih gospodarstava, Upisnik 

ekoloških subjekata, ARKOD sustav, Registar klijenata, Registar prava na plaćanja, Vinogradarski 

registar, Upisnik voćnjaka, Upisnik maslinika, Registar primarnih proizvođača hrane za životinje, 

Registar ovlaštenih poljoprivrednika i Registar sušara. 

 

UPISNIK POLJOPRIVREDNIKA I UPISNIK OBITELJSKIH POLJOPRIVREDNIH 

GOSPODARSTAVA 

 

Upisnik poljoprivrednika i Upisnik obiteljskih poljoprivrednih gospodartava kontinuirano se 

ažuriraju na temelju zahtjeva korisnika za upisom, ispisom odnosno promjenama, a u 2024. godini 

APPRRR je nastavio i s postupkom usklađivanja uvjeta poslovanja svih prethodno upisanih 

obiteljskih poljoprivrednih gospodarstava (OPG) na temelju ekonomske veličine poljoprivrednog 

gospodarstva. Nadalje, APPRRR redovno provodi kontrole točnosti unesenih podataka u upisnike, 

kao i kontrolu kvalitete podataka u upisnicima. Na dan 31. prosinca 2024. godine u Upisniku 

poljoprivrednika evidentirano je ukupno 161.229 poljoprivrednika.  
 

Tablica 9. Broj poljoprivrednih gospodarstava upisanih u UP prema organizacijskom obliku 

Organizacijski oblik 

Ukupno 
OPG SOPG Obrt 

Druge 

pravne 

osobe 

Trgovačko 

društvo 
Zadruga 

118.860 35.863 2.472 222 3.460 352 161.229 

Izvor: APPRRR; Napomena: u tijeku je usklađivanje uvjeta poslovanja obiteljskih poljoprivrednih gospodarstava sukladno 

članku 52. Zakona o obiteljskom poljoprivrednom gospodarstvu (»Narodne novine«, broj 29/18, 32/19 i 18/23) 

 

Graf 10. Pregled broja PG-a upisanih u Upisnik poljoprivrednika u razdoblju 2015.-2024. godine  

Izvor: APPRRR 
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ARKOD SUSTAV 

 

Tijekom 2024. godine provodio se upis u ARKOD sustav te ažuriranje ARKOD sustava temeljem 

digitalnih ortofoto snimaka, temeljem zahtjeva korisnika, temeljem rezultata kontrole na terenu  

te provođenjem brzih terenskih provjera. U 2024. godini provedeno je ažuriranje ARKOD sustava 

temeljem digitalnih ortofoto snimaka (DOF) iz 2023. godine za 89.396 poljoprivrednih 

gospodarstava. Provedene su brze terenske provjere na 429 ARKOD parcela i obavljeno je 

ažuriranje sustava za 3.708 poljoprivrednih gospodarstava temeljem kontrole na terenu i 

temeljem rezultata ekspertne procjene u sklopu monitoringa poljoprivredne aktivnosti. Sa zadnjim 

danom 2024. godine u ARKOD sustavu evidentirano je ukupno 1.157.912,86 ha poljoprivrednih 

površina. 

Tablica 10. Pregled površina upisanih u ARKOD sustav prema vrsti uporabe na dan 31.12.2024. 

Uporaba Površina (ha) 

Oranica 843.525,25 

Staklenici i plastenici na oranici 658,48 

Livada 104.249,10 

Pašnjak 26.553,65 

Krški pašnjak 100.632,20 

Vinograd 16.789,17 

Iskrčeni vinograd 481,72 

Maslinik 17.189,64 

Voćnjak 39.578,20 

Kulture kratke ophodnje 0,18 

Rasadnik 296,51 

Matičnjak loznih podloga i plemki 25,80 

Mješoviti višegodišnji nasadi 2.175,84 

Ostale vrste uporabe zemljišta 913,09 

Privremeno neodržavana parcela  4.844,03 

Ukupno 1.157.912,86 

Izvor: APPRRR  

 

 

OSTALI UPISNICI I REGISTRI 

U Upisnik ekoloških subjekata upisano je ukupno 7.586 subjekata koji se bave proizvodnjom, 

preradom, distribucijom, uvozom i izvozom ekoloških proizvoda. Tijekom 2024. godine u Upisnik 

ekoloških subjekata upisano je 375 novih subjekata.  

Tijekom 2024. godine Agencija za plaćanja je zaprimila 517 zahtjeva za upis u Vinogradarski 

registar, 771 Izjavu o očekivanoj berbi, 2.435 Izjava o berbi, 3.089 Izjava o proizvodnji, 1.961 Izjava 

o stanju zaliha vina/mošta u vlasništvu na dan 31. srpnja, 238 prijava krčenja vinograda, 53 prijave 

novo posađenih vinograda te izdala 5.923 dokumenata koji prate pošiljke grožđa, vina i drugih 

proizvoda od grožđa i vina (prateći dokumenti).    
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Tablica 11. Površina (ha) i broj poljoprivrednih gospodarstava (PG) u Vinogradarskom registru 

Godina 
VINOGRAD 

VINOVA LOZA mješoviti višegodišnji 

nasad 

(kod 410 iz ARKOD sustava) (kod 490 iz ARKOD sustava) 

2024. 
Površina (ha) Broj PG-a Površina (ha) Broj PG-a 

16.789,17 29.730 283,49 2.168 

Izvor: APPRRR 

 

U Upisniku maslinika tijekom 2024. godine Agencija za plaćanja zaprimila je 507 zahtjeva za 

evidentiranjem pravnih i fizičkih osoba koji se bave uzgojem maslina. a koje nisu upisane u Upisnik 

poljoprivrednika i ARKOD sustav te poljoprivrednika koji se bave uzgojem maslina i upisani su u 

Upisnik poljoprivrednika, ali nisu upisani u ARKOD sustav, 72 zahtjeva za proizvodnju maslina i 

maslinovog ulja, 201 zahtjev sa stanjem na zalihama malinovog ulja te 4 zahtjeva za unosom/ 

promjenom/ brisanjem podataka iz Upisnika maslinika. 

Tablica 12. Površina (ha) i broj poljoprivrednih gospodarstava (PG) u Upisniku voćnjaka i Upisniku maslinika 

Godina Upisnik voćnjaka Upisnik maslinika 

2024. 
Površina (ha) Broj PG-a Površina (ha) Broj PG-a 

40.225,49 49.821 17.906,78 25.152 

Izvor: APPRRR 

 

U 2024. godini nastavilo se s redovnim održavanjem Registra primarnih proizvođača hrane za 

životinje, Registra sušara i Registra ovlaštenih proizvođača. Podaci iz registara dostavljaju se 

Upravi za veterinarstvo i sigurnost hrane pri Ministarstvu poljoprivrede, šumarstva i ribarstva. 

Ukupan broj korisnika je 25.485.  

U okviru održavanja i vođenja Registra klijenata u 2024. godini provodio se upis novih klijenata 

te promjene i ažuriranje podataka na postojećim klijentima, a provodili su se i postupci 

nasljeđivanja. 

 

 

ELEKTRONSKE POLJOPRIVREDNE ISKAZNICE 

U 2024. godini nastavilo se s postupkom izdavanja elektronskih poljoprivrednih iskaznica (ePI) 

u svrhu produženja CERTILIA certifikata. Elektronska poljoprivredna iskaznica predstavlja službeni 

dokument Ministarstva poljoprivrede, a služi u svrhu poslovanja „bez papira“ te omogućuje 

jedinstvenu identifikaciju s visokim stupnjem sigurnosti, elektroničko potpisivanje dokumenata, 

siguran pristup sustavu e-Građani i podnošenje zahtjeva za potporu u Agronetu. Tijekom 2024. 

godine zaprimljeno je 23.766 zahtjeva za izdavanje iskaznica u svrhu produženja certifikata, a 

poljoprivrednicima je uručeno 22.441 iskaznica. Od početka izdavanja ePI iskaznica ukupno 

131.854 poljoprivrednika je podnijelo zahtjev za izdavanje ePI iskaznice, a uručeno je njih 111.087.    
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4. OSTALI POSLOVI 

 

 

APPRRR je tijekom 2024. godine provodio i horizontalne i ostale poslove nužne za cjelovito 

poslovanje, a koji se odnose na sljedeće zadatke: 

• Informativne i međunarodne poslove te komunikaciju s korisnicima, 

• Pripremu i ažuriranje te optimizaciju i unaprjeđenje poslovnih procesa i procedura za rad, 

• Upravljanje nepravilnostima, rizicima i osiguranje kontrolnog procesa, 

• Unutarnju reviziju aktivnosti koje provodi APPRRR, 

• Upravljanje procesima informacijske sigurnosti, 

• Razvoj i nadogradnju IT sustava (hardvera i softvera), 

• Planiranje za potrebe APPRRR-a i osiguranje sredstava za rad APPRRR-a, 

• Provedbu financijskih, računovodstvenih i knjigovodstvenih poslova te izvještavanja. 

 

U okviru međunarodne suradnje provedene su aktivnosti vezane uz novo programsko razdoblje 

2023.-2027. godine, zatim aktivnosti vezane uz monitoring poljoprivredne aktivnosti, nepravilnosti, 

reviziju, izravna plaćanja, intervencije ruralnog razvoja, IPARD, kontrolu na terenu, kontrolu 

kvalitete, Arachne i Crolis projekt. Predstavnici APPRRR-a sudjelovali su na 36 radionica zajedno s 

predstavnicima različitih država članica EU-a i Europske komisije. Nadalje, predstavnici Agencije 

sudjelovali su na Direktorskim konferencijama u Antwerpenu, Budimpešti i Briselu, Panta Rhei 

konferencijama u Antwerpenu i Funchalu, AMADEUS konferenciji u Budimpešti, IACS ICT 

konferenciji u Rimu, sastancima radne grupe Learning Network u Briselu i Parizu te JRC radionici 

u Milanu. Pored navedenog potrebno je izdvojiti aktivno sudjelovanje djelatnika APPRRR-a na 

međunarodnim sastancima vezanim za monitoring te u odboru IT grupe Panta Rhei. Održani su 

bilateralni sastanci s kolegama iz Slovenije vezano uz Monitoring površina te Litve vezano uz 

informiranje krajnjih korisnika. Nadalje, organizirani su posjeti odnosno radionice za tri studijske 

grupe iz Crne Gore, Srbije, Gruzije i Slovenije. Također, bilježimo četiri stručne TAIEX misije u 

Beogradu, Podgorici i Tirani na teme: Strateški plan Zajedničke poljoprivredne politike Republike 

Hrvatske 2023.-2027. godine – izravna plaćanja, Tehnička pomoć IPARD programa te unutarnje 

revizije.  

U 2024. godini vezano za informiranje korisnika odnosno zainteresirane javnosti i medija 

ukupno je odgovoreno na 19.000 upita i zahtjeva korisnika te na 103 novinarska upita. Pored toga, 

mrežna stranica Agencije za plaćanja ažurirana je 650 puta, riješeno je 40 zahtjeva za pristup 

informacijama, održane su 34 radionice za potencijalne korisnike te 3 svečana potpisivanja 

ugovora s korisnicima. 

Agencija za plaćanja je u 2024. godini, kao korisnik sredstava pomoći Europske Unije, kontinuirano 

provodila koordinaciju operativnih aktivnosti sa ciljem zaštite financijskih interesa Europske unije 

i Republike Hrvatske uz neposrednu suradnju s Ministarstvom financija kao kontakt točkom s 

Europskim uredom za borbu protiv prijevara (OLAF) i koordinativnim tijelom unutar AFCOS 

sustava. Redovni kvartalni izvještaji o nepravilnostima u provedbi Europskog fonda za jamstva 
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u poljoprivredi i Europskog poljoprivrednog fonda za ruralni razvoj dostavljeni su Ministarstvu 

financija odnosno Europskom uredu za borbu protiv prijevara (OLAF).  

Nadalje, Agencija za plaćanja je sukladno Zakonu o sustavu unutarnjih kontrola u javnom sektoru 

dostavila godišnje izvješće o nepravilnostima za 2023. godinu Upravi za financijske poslove i javnu 

nabavu pri Ministarstvu financija.   

U 2024. godini provedena je identifikacija i procjena rizika na nivou APPRRR-a. Pripremljeno je 

Izvješće o rizicima i Registar rizika za 2024. godinu. Na razini APPRRR-a tijekom 2024. godine 

identificirano je ukupno 144 rizika, od toga 92 unutarnja i 52 vanjska rizika. S obzirom na razinu 

rizika identificirano je 92 niska i 51 srednji i 1 velik rizik od mogućih cyber napada (područje IT 

sustavi i podrška). S ciljem da se ojača sposobnost adekvatne obrane u slučaju ostvarenja ovog 

rizika pripremljen je Akcijski plan za ublažavanje rizika. 

 

U travnju 2024. godine od strane Europske komisije prihvaćen je zahtjev za produljenje roka za 

završetak projekta Hrvatskog informacijskog zemljišnog sustava (CROLIS) do kraja 2026. 

godine. U sklopu ostalih aktivnosti, Agencija je dovršila „Pilot projekt za podršku izrade ARKOD+ 

(plus) i CROLIS LU inicijalnog sloja“ te je započela izradu metodologije za pripremu trening 

podataka za provedbu automatske delineacije i klasifikacije. U razdoblju od listopada do prosinca 

provedena je vektorizacija trening podataka prema podlogama iz 2020. godine te je do kraja 2024. 

godine vektorizirano i klasificirano 55% od ukupno 1.200 uzoraka.  

 

U sklopu informatizacije Integriranog administrativnog kontrolnog sustava (IAKS) provedene su 

aktivnosti razvoja, nadogradnje i održavanja programskih modula unutar IAKS sustava koje su 

osigurale pripremu redovnih isplata izravnih plaćanja i IAKS mjera ruralnog razvoja temeljem 

Jedinstvenih zahtjeva 2023. godine. Isto tako u 2024. godini pripremljen je sustav za isplatu 

predujma te za plaćanje prve redovne isplate za intervenciju Intenzivirana raznolikost 

poljoprivrednih površina te mjeru Plaćanja za područja s prirodnim i ostalim ograničenjima 

temeljem Jedinstvenih zahtjeva 2024. godine. U 2024. godini nastavila se implementacija 

Monitoring sustav nadzora površina (Prostorno vremenska analiza - PVA), postupak redovitog i 

sustavnog promatranja, praćenja i procjene poljoprivrednih djelatnosti i praksi na poljoprivrednim 

površinama na temelju podataka satelita Sentinel u okviru programa Copernicus i drugih barem 

jednakovrijednih podataka. Podaci dobiveni procesom monitoringa su u 2024. godini bili dostupni 

poljoprivrednicima tijekom podnošenja Jedinstvenog zahtjeva, ali isto tako i u vidu posebne Kartice 

na Agronetu.  

 

Nadogradnjama u 2024. godini omogućeno je slanje obavijesti korisnicima o rezultatima 

provedenog kontinuiranog nadzora poljoprivrednih površina, zajedno s podacima o uočenim 

nepravilnostima te napomenama kako iste korigirati prije procesa odobravanja potpora. Podaci 

dobiveni procesom Monitoringa koristili su se prilikom provođenja administrativnih kontrola u 

procesu odobravanja potpora.  

 

Sukladno strateškom planu Zajedničke poljoprivredne politike Republike Hrvatske za razdoblje 

2023.–2027. i izmjenama Pravilnika o provedbi izravne potpore poljoprivredi i IAKS mjera ruralnog 
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razvoja za 2024. godinu nadograđena je aplikacija Agronet za podnošenje Jedinstvenog zahtjeva 

za 2024. godinu i aplikacija za Kontrole na terenu za 2024. godinu. 

 

U 2024. godini omogućeno je podnošenje zahtjeva za upis, ispis i promjene u Upisniku 

poljoprivrednika i Upisniku obiteljskih poljoprivrednih gospodarstava preko Agronet aplikacije te 

se predmetni zahtjevi sada u potpunosti obrađuju elektronički. Ovime je korisnicima omogućeno 

podnošenje zahtjeva za upis, ispis i promjene elektroničkim putem, bez fizičkog odlaska u 

podružnice Agencije za plaćanja. Korisnicima koji nisu u mogućnosti sami popuniti zahtjev, pomoć 

pri popunjavaju istog pružaju djelatnici podružnica Agencije za plaćanja.  

 

Kontinuirano, u APPRRR-u se vodi briga o sigurnosti informacijskog sustava u skladu s normom 

ISO/IEC 27001. 

 

U okviru Mjere 20.1 Tehnička pomoć Programa ruralnog razvoja za 2024. godinu odobren je 

Godišnji plan u iznosu od 15,3 milijuna eura, a pripremljena su četiri (4) zahtjeva za isplatu 

ukupne vrijednosti 15,1 milijuna eura koji su trenutačno u procesu odobravanja.  

 

U 2024. godini Agencija za plaćanja realizirala je 92,63% financijskog plana. Ostvareni prihodi 

iznosili su 40.120.720,59 eura, a plaćeni rashodi poslovanja iznosili su 40.119.988,35 eura. Udio 

pojedinih izvora financiranja u navedenom iznosu plaćenih rashoda poslovanja prikazan je kako 

slijedi: izvor 1 Opći prihodi i primici ukupni udio iznosio je 68,97%; od toga na izvor 11 Opći prihodi 

i primici otpada 63%, a na izvor 12 Sredstva učešća za pomoći 6%. Izvor 56 Fondova EU u ukupnoj 

realizaciji je iznosio 30,70%; od toga izvor 564 Ribarski fondovi (EFPR - Tehnička pomoć) 0,41%, a 

izvor 565 EPFRR (Tehnička pomoć – Mjera 20) 30,27%. Izvor 31 Vlastiti prihodi iznosio je 0,03%. 

Izvor 52 iznosio je 0,3% udjela u ukupno plaćenim rashodima Agencije za plaćanja u 2024. godini. 
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